Verque hic affectus, stabilis ac permanens capiō
 tis dolor est, qui strepitu, clamoribus, claritate lu-
 cis, uini potu, & impletibus caput odoribus ex-
 candeſcit exacutusq;. At aliis totā feriri caput i hoc do-
 lore, aliis alterā ipsius partē diu taxat excruciatuſidetur,
 quoſ etiam hemicranicos nominant. Q uibus sanè intra
 caluariam malum conſtitit, iis dolor ad oculorum radi-
 ces porrigitur: quibus extra eſt, circa ipsam caluariam in-
 doleſcent. Q uapropter dolores cum grauitate moleſ
 ſti, plenitudinem teſtantur, cum erosione infestantes, uel
 humorum, uel vaporum acrimoniā: qui cum pulsibus
 obueniunt, inflammationem: qui cum tentione, si quidē
 grauitas & pulsus nō adſit, ſpiritus tenuis, & flatulentī
 redundantiam innuunt. Si cum pulsu, membranosa pa-
 tris inflammationem: cum grauitate, humorum qui in-
 tra membranas ſe receperint, copiam. At ſi putridus etiā
 humor, calidior euafet, jam cum febri ſimil caput do-
 litat, febriunt autem omnino, & quibus inflammatio do-
 lorem parit. Q uum igitur corpus totum lucis & quaſ
 biliiter omnibus redundant, quod plethoricum dicitur,
 uenam ſecare ſi uires patiantur, & acrilibus uti clyſteris
 cōuenit. Inde ſi adhuc ſanguis ſūdetur exuberare, etiam
 uafe narium ad aperto quantum ſatis eſſe uidetur, detra-
 hes. Mox hiera acris exhibenda, deinde pituita eductio
 nibus, apophlegmatismoſ uocant, utendum eſt, tum liſ
 qui per nares uacuant, & ppvva Græcis dicuntur. Eiusmoſ
 di eſt elaterii fuccus, cum laſte iuſſus, uel etiam aridū
 elaterium inspiratum, ſuccusq; cyclamini & porri. Hæc
 quaſ sequuntur, ſunt composita. Medicamentum quod
 naribus induitur ad ueteres cephalæas, lippitudines &
 morbos cornitiales. Nigella pondo drachmæ octo, ſa-
 lis ammoniaci, elaterii, ſingulorum pondo drachmæ
 quatuor. Tunſa, oleo ſicyonio, uel irino, uel cypriſ
 no excepta, ut cerati ſiat ſpissitudo naribus demito
 tuntur;

PAVLI AEGINETÆ
MEDICAMENTVM Q VOD
pituitam extrahit, naribus inspiratum.

¶ Galenus Cyclatini siccí denarii octo, † nitri tubi denarii quatuor adiicit iri or. Sin autem in uicem nitri elaterium indideris, magis dis denariorum proficiet. Tritum accurate calamo scriptorio naribus in rios duos spirabitur. Porro epithemata quoque capiti utiliter applicantur. Item inunctiones, ubi morbus in uetus statem inciderit.

EPITHEMA AD CEPHALÆAM.

¶ Galeno Vnguenti irini, peucedani, castorei singulorum drachma, agnisi semi baccarum lauri drachmæ due, † rutæ summittatim drachmæ, rosæ marie quatuor. Excipitur cerato rosaceo, rasoq; capiti, to sic capiunti ipsi imponitur. Mulier quædam in hemicranicis hoc gulosum etiam quod sequitur epithemate usa, mirandum in modum inclinavit. Radice cum cucumis sylvestris viridem medium concisam, absinthiumq; cum hydrelæo incoquebat, dum istabeficerent. Ac hydrelæo calente mediocriter partem affectam irrorabat, radicem uero, & absinthium in puluerem contrita oblinebat. Atq; hoc solo medicamine, hemicranicos, id est altera capitis partedo lentes & cum febre, & sine ipsa, curauit. At si malum maxime increuerit, ut dolorem ferre nequeant, utior medicamentis etiam quæ lenire possunt, & noxia euocare, quale est quod sequitur.

VNGVENTVM AD CEPHALÆAM.

Liquoris peucedani drachmæ sedecim, lachrymæ passaueris, anisi, alterci quod hyosciamum Graeci uocant, croci, myrræ, scammoniæ, singulorum drachmæ due. Aceto excepta in pastillos coguntur. Cum usus postulat, ex aceto uel posca illinitur iis, quibus humores trahi, uel sp. ritus flatulentus dolorem fecit. Iam dropax & sinapismus iisdem benefacit. Item pastillus ex thapsia, præterea medicamen ex atramento scriptorio mirifice eidem causæ medetur, quo in his eo modo utendum est, sicut in opere de compositis docebitur. Quin & istud mirabilem in modum ad hemicranicos ex crasso

glutinosoq; humore dolescentes efficax est. Euphorbi
portio una cum pari castorei modo aqua excepta auri
culæ demittitur qua parte indolescit, inde balneum ad
eundum, ubi paululum immorati ipsum assument, & cō
sueto more laubunt. Sic quidem expertum est, uerū
non alienum absurdumq; fuerit, & oleo ipsa excepta in
aurem instillare, Quod medicamē ad coxendices inscri
bitur, etiam longo capitis affectu laborantes, & hemicra
nicos ex toto persanat.

AD HEMICRANIAM VETEREM.

Scordii drachmæ quatuor, ceræ drachmæ duæ, axuno
giæ ueteris drachmæ duæ, cantharidum drachmæ
duæ. Vesperi illitum finito per noctem adhærere. Ma
ne iupta papula per liquido medicamine, παντοποιη
pellant, ei medeberis. A L I V D, Baccarum lauri qui
bus cortex sit ablatus, ruræ foliorum, singulorum dena
rii duo, sinapios denarius. Aqua dilutum oblitito. At
iis qui frigori patuerunt, utilissimum est infra scriptum
medicamentum ut plerosq; semel ante balineas illitum
confestim affectu liberaret & à lauacro (qui antea labo
rabant) in totum sanitati pristinæ restituerentur. Olei fa
bini pondo, ceræ quadrans, euphorbiæ uncia. Hoc dimi
diæ frontis parti, nempe qua temporum musculus
habetur, delini debet. Qui uero frigoris iniuriam
non senserunt, iis gallæ, & crocomagnatis parem
portionem cum uino detritam inungito. Sed qui
ex calidis uaporibus, uel succis capite dolitant, iis
medicamenta quæ euphorbio constant, non appliq
cabis.

A P O P H L E G M A T I S M V S,
id est medicamentum pituitam
per os purgans contra
Cephalæam.

Sinapeos contriti & expresi, aceti, mellis, singulorum * drachmæ
uncie quatuordecim herbæ pediculariæ drachmæ qua quatuor
tuor, pyrethri tantudem. Tunsa cribrataq; miscetur, decim.

*Forte

P A V L E G I N E T A E 13

& in sole gargarizanda dantur. Porro si ob biliosum humorem, aut quandam intemperiem orta Cephalæ diutius proogetur, eorum usus ueniet quæ in capite de cephalalgia comprehensa sunt. Si ne sic quidem dolor finitur, nec cucurbitulis, nec phitun dinibus adhibitis, sed humores per arterias distributi subsistant morentur; in idem, non absurdum fuerit & arteriam post aures incide. Porro humidioribus, etiam balineæ naturales reæ adhibentur.

D E P H R E N I T I D E . Cap. VI.

Phrenitis membranarum cerebri, quas meningas appellant, inflammatio est, sicut ipsum quoque cerebrum eadem modo conficitur, modo caslore à natura remoto astuet. Causa morbi est, uel sanguis superans uel biliosus humor: nonnunquam & flaua bilis perusta, adeo ut in nigram degenerauerit, quæ etiam grauissimam phrenitidem contrahit. Aliquando cerebrum sincipitis consortio dolens, ex nervis qui in ipsum sparguntur uitium concipit, idq; in ardenterissimaru febrium vigore, Porro quæ stomachi consensu gignitur mentis perturbatio, phrenitis non est, sed hoc solum puta delirium. Propria phrenitidis comes est plurima parte somnis difficultas: interdum quoque somnus turbulentus accedit, ut consurgant æ gri, exiliant, & furibundæ uociferent. Quibus sanguineus humor morbus fecit, cum risu ii insaniunt. Quibus flaua bilis, ferociter, quemq; admodum quibus atra uitium contraxit, tam immaniter saeuunt ut coerceri nequeant, omnium quæ dicunt faciunt ve, obliuiscuntur. Oculos habent cruentos ac saepe perfricant: interim aridos, interim lachrymantes, uel ut crassior pituita innatet. Lingua est aspera, sanguis è naribus destillat: floccos festucasq; colligunt, febre per totum morbi decursum acuta consiciuntur: ut quæ in alto malignius delitescat. Pulsus edunt exiguos, languidos, & quadantenus duros. Respirant magnum, & raro, cum cerebri affectus per se excretiat. At si phrenitis

Septi transuersi, quod Græci phrenas vocant, **consortio**
concitetur, & respiratio inæqualis est, & præcordia sur-
sum conuelluntur, & multo calore ardent: sicut iis qui
ex cerebri uitio infaniunt, frons incalescit & subcruenta
est, uenarum pulumiurgescunt. Quod si humor pitui-
tosus sit temperatus bilioso, ut mixtam habet originem
ita nomine composto uigilans coma vocatur. In unis
uerum enim succo superate bilioso, uigil efficitur phre-
nitis. Contra pituitoso præstantiore, grauioris modo
somni, quem νωμα Græci dicunt, sopiuntur. Atque hoc
malum antiquiores Galeno medici, Catochon voca-
uerunt.

C V R A T I O P H R E N I T I D I S.

Quod si vires egri patientur sanguis protinus è cubito
mitti debet, & copiosior. At si desipiens manum nō por-
rigat, aut si porrigit, metus sit secundum uacuationem,
sanguinis profluuii, dum manum æger subinde ob me-
tis turbationem laetetur, recta in fronte uena diuisa, una
uice quod satis est auferemus. item clysteris utemur, &
enematis ex hydrelæo uel rosaceo cum ptisanæ cremo-
re. Si uigiliae urgent, rosaceum, uel oxyrhodinum in cas-
put dñndum est. Aliquando calida ipsum aqua fouen-
dum, & medicamentum ex papauere exhibebitur, nisi
virtus imbecilla prohibeat. Et alia quæ ad somnum co-
ciliandum superius scripta sunt hic transferemus. Deo-
cubat æger in loco, tum lumine, tum temperie mos-
derato: & variis quibusdam picturis illico, nam hæc
deterrent. Quo amici quidem gratissimi ingredientur,
& commodum incident, qui nunc blande ægrotum al-
loquantur, nunc acerbius corripiant. Cibus primum eo
sto aqua mulsa, deinde ptisanæ tremor, & sorbitiones
ex chondro cum quadam dulci potione, uerbi causa,
apomelite, uel hydrorosato, uel rhodomeleite, uel diluto
hydromelite. Nam uinosum hydromel, quod in paruis
uasculis ex Cibyra apportatur, regudiandum, ut quod
grauiores uino noxas in talibus excitat, & maxime in

PAVLI AEGINETÆ

capitis affectibus, idq; ante concoctionem. Panis quoque aqua lotus recte exhibetur, intubis lactucæ elixæ. Si multus feruor conficiat, et cruda hæc dantur. Item cucus meris medulla, peponis, dorycnii, & similiuum. A qua frigidæ potu coercendi sunt, potissimum si septumi transuersum, consorti lege malo dedisse originem deprehendimus. Quod si urina ipsis, ut consentaneum est, delliti uitio cohibeatur, calentis hydrelæ imbre & pubem & uescicam fovebimus. deinde digitis manus, loco innixis ad reddendum urinam incitabimus. Reliquum corpus 10 ipsiſ decubentibus calido oleo perungi debet. Etenim in quiete, quoad eius fieri licet contineri, si diuites fuerint, à famulis, si pauperes, uinculis conuenit. Nā inordinata' motio vires conuelliunt. Iam uero alia etiam de causa pedes, prius foti, diligatur constringi, manusq; contrectari debent, nempe quo humores deorsum reuellantur. Porro si longior affectus, & contumax fuerit ab iis quæ stuporem membris accersunt, abstinentiæ ea uero quæ digerendi facultatem obtinent, capitis & fusionibus miscenda scilicet mentæ succus, uel serpilli, uel calamithæ, uel rutæ. Tum iis quoq; utendum quæ rariibus inferuntur. A septimo die si uiscera sentiant inflammationem, cataplasmatis ex lini semine, & hordeacea farina cum hydrelæ leniemus. Deinde eucurbitus las leues, aut cum scarificatione, tum his ipsis, tum occipitio, & spinæ accommodabimus. Si corpus squalidum perustumq; esse conjectaueris, febrisq; adsit, etiam balneis utendum aquæ potabilis, & unctione librariore. Vinum tenue & dilutum quod 3*λιτόρο*, ^{par} appellant uiribus recolligendis propinabimus, nullam inde mentis alienationem, ut est uerisimile, futura suspicantes. Aut enim nulla fit, cum status morbi est: aut certe si fit, ex facie si subsidet. Cæterum ubi morbus se remiserit, gestatio ne corporis uiri expedit, & congrua uirium recreatio ne. Sed ita phrenitici se secoligent, ut ebrietatem, otium, ciborum corruptiones, & in primis solis

~~estum~~ caueant.

DE INFLAMMATIONE

cerebri. Cap. VII.

Cerebrum inflammatione laborans, s^epe ita intus
mescit, ut capitis futurae distendantur. Dolor co-
mitatur maximus, & diutinus, uehemens ex re-
pletione cibi fastidium, rubor in facie multus cum tu-
more molli: oculi sunt proterui, caput inturgescit. Qui
hoc malo impliciti sunt, sanguinem ex cubito mittere,
item ex naribus, & uasis linguae subditis debent. Por-
ro ad inflammations tum respirationes, tum catapla-
mata, quæ humectare & mollire sunt idonea, capiti re-
cte inducuntur.